Esiodo de Àioíto Grosso
Prefelluro llunlclpol de Jocloro

LEI N.O 1.175 DE 18 DE JUNHO DE 2009.

"oÁ À uxroaoE 7 DE PSF (Posro DE

srúoe) rocalEADA NA avextol pruÉ,

ESOUINA COM A RUA REIMA" NO BÀRRO

SANTA RTTÀ DESTA CIDADE, A
oelourr.rlçÃo DE "sABrNo GoMEs

RrBEtRo', e oÁ ourms pnovroÊHcrls'.

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal de Jaciara aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1(l - A UNIDADE 7 DE PSF - Programa de Saúde da FamÍlia

(Posto de Saúde), localizada na Avenida Pajé, esquina com a Rua Reima,

passa a denomina-se SABINO GOMES RIBEIRO, como justa homenagem dos

Poderes Legislativo e Executivo de Jaciara, ao trabalho prestado em vida, à

comunidade, por este senhor, exemplo de pioneirismo em prol do MunicÍpio.

Gabinete do Prefeito,
Em tfe ju{o de 200e.

kgt#s)
Prefelto Munlclpal

ESPACHO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

MAX J ELR s
Prefeito unicipal

Registrada e publicada de acordo com a legislação
vigente, com a Íixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data
Supra.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

t
$

Esfodo de iioÍo Grorso
Prefelfuro itunlclpol de Jocloro

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'. 32, DE 20 DE MAIO DE 2009.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Cumpre.me através do presente encaminhar a

esta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei no. 32, de 20 de maio de 2009, que

oÁ À uxroloE z DE psF (posro oe saúoe) LocALTzADA NA AvENTDA

pruÉ, esoutttA cou A RUA REIMÀ No BAIRRo SANTA RtrA, DEsrA

clDADE, A DENoMtNAçÃo oe "sABlNo coMES RlBElRo", E DÁ

ourR.AS pnovoÊttctls.

CONSIDERANDO que o homenageado foi

pessoa que sempre trabalhou pelo desenvolvimento do Município de Jaciara,

desenvolvendo sua proÍissão com zelo e empenho;

CONSIDERANDO, assim, que, os termos

constantes no incluso Projeto, por si próprios justificam, plenamente, a sua

aprovação, resta a este Executivo Municipal, em exercendo as suas atribuições

constitucionais, via da presente mensagem, encaminhá-lo a essa Casa de Leis,

para transformá-lo em lei, de acordo com o REGIMENTO INTERNO dessa

Câmara de Vereadores.

Reiterando protestos de estima, consideração

e apreço, extensivos a seus Pares, subscreve mui

MAX EL SS

PREF ITO MUNICIPAL

AO EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR

MD. PRESIDENTE DA GÂMARA DE VEREADORES DE JACIARA

EsÍodo de i{olo Grosso
PreÍelfuro lilunlclPo I de Jocloro

Projeto de Lei no. 32, de 20 de Maio de 2009'

"oÁ n uutonDE 7 DE PsF (Posro

DE seúoe1 LocALIzADA NA

AVENTDA petÉ, esoutNA cou A

RUA RE]MÀ NO BAIRRO SANTA

RITA, DESTA CIDADE, A

oeruomlNaçÂo DE "sABlNo

coMEs RlBEtRo", e oÁ ourms
pRovtoÊttctls".

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal de Jaciara aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 - A UNIDADE 7 DE PSF - Programa de Saúde da Família

(Posto de Saúde), localizada na Rua Avenida Pajé, esquina com a Rua Reima,

passa a denomina-se SABINO GOMES RIBEIRO, como justa homenagem dos

Poderes Legislativo e Executivo de Jaciara, ao trabalho prestado em vida, à

comunidade, por este senhor, exemplo de pioneirismo em prol do Municipio.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário'

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,

EM 20 DE MAIO DE 2009.

J ELR SSI

P M unicipal

\,

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei no 32.. de 20 de maio de 2009.
Origem: Poder Executivo.

"Dá à unidadê 7 de PSF (Posto de
Saúde) localizada na Avenida pajó,
esquina com a Rua Reima, no bairro
Santa Riti, destâ cidade, a
denominação de "Sabino Gomes

Ribeiro' e dá outras providências.t'

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal de Jaciara aprovou e ele sanciona

a seguinte Lei:

AÍ. lo - A UIiilDADE 7 DE P§f - Programa de Saúde da Família
(Posto de Saude), localizada na Avenida Pajé, esquina com a Rua Reimq passa a

denominar-se SÂBINO GOMES RIBEIRO, como justa homenagem dos Poderes

Legislativo e Executivo de Jaciara, ao trabalho prestado em vida à comunidade, poÍ este

seúor, exemplo de pioneirismo em prol do Mutticípio.

Att. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

revogadas as disposições em contrário.

I PEREIRA
VEREADORAUTOR

SALA DAS SESSÔES

JACIARA (MT), 09 DE JUNHO DE 2009.

Ruo Jurucê, l30l - CenlÍo -CEP 78.820-000 - Cx. Poslol 49 - Jocioío - MÍ - Fone: lóó) 34ól -3090 / 3080 - E-moll: cmioc@sp.com.bí

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITUICÃO. JUSTICA E REDACÃO
POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO LEI N." 32, DE 20 DE MAIO DE 2009.
PODER EXECUTIVO

É submetido às Comissões o Projeto de Lei acima especificado, que " Dá à Unidade
7 de PSF (Posto de Saúde) localizada na Avenida Pajé, esquina com a rua Reima, no bairro
Santa Rita, desta cidade, a denominação de SABINO GOME§ RIBEIRO' e dá outras
providências".

II - CONCLUSÕES DO RELATOR

São as conclusões

VEREADO UDINEI PEREIRA
SECRETARIO CCJR E RELATOR

SALA DAS COMISSÕES
JACIARÀ(MT),09 DE JUNHO DE 2009.

Ruo Juíucê, 130] - CênlÍo - CEP 78.820-000 - Cx. Postol 49 - Jocioro - MT - Fone: {óól 34ól -3090 / 3080 - E-rnoil: cmlr@/sp.corn.bí

RELATÓRIO

I - EXPOSICÂO DA MATÉRIA EM EXÂME

A matéria do Projeto de Lei, tem o escopo de fazer justa homenagem a um homem
que foi exemplo de pioneirismo em nossa cidade, pessoa empreendedora, que sempre

investiu e trabalhou em prol de nosso Municipio.

A solicitação tem iniciativa do Poder Executivo, vindo respaldad a pelo art.72,
XXIII da tÉi Orgfuiica do Município.

Ressalta-se somente que este projeto necessitou de uma alteração quanto à redação

do aÍ. lo, que foi devidamente feita pelo Projeto Substitutivo apresentado em anexo.

Por todo exposto, concluo pela emissão de PARECER FAVORÁVEL, pela

constitucionalidade, legalidade e regimentalidade, sendo a matéria oportuna e conveniente

a sua aprovaçâo, devendo por tanto ser apreciada pelo PlenriLrio.

ESTADO DE MATO GROSSO

COMI O DE CONSTITUI CÃO. JUSTICA E REDACÃO
POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO LEI N.'32, DE 20 DE MAIO DE 2009.

PODEREXECUTIVO

III - DECISÃO DAS COMISSÕES

As Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Política Urbana e Meio

Ambiente, rcunidas nesta data infra, apos a apreciação do Relatório elaborado pelo nobre

Edil relator, passam à votaçil,o:

VOTOS:

Reitera o voto:

UDINEI PEREIRA
SECRETARIO CCJR E RELATOR

Pelar Conclusões;

CJR

CPUMA

VEREADOR A SILVA

VEREADOR IVAN DE ALMEIDA SILVA
SECRETÁRIO CPUMA

Ruo JuÍrEê, l30l - Cenlro - CEP 78.820-0m - Cx, Poíol 49 - Jocioro - MT- Fone: lóôl 34ól -3090 / 3080 - E-rnoil: crnloc@/sp,coín.tr

Pela Ordem:

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

VEREADOR SEBASTIÃO CARLOS DE ALMEIDA
PRESIDENTE

VEREADOR SOUZA SOARES

VICE-PRESIDENTE CCJR
VICE.PRESIDENTE CPUMA

SALA DAS COMISSÕE§
JACIARA@rD, 09 DE JUNHO DE 2009.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROJETO LEI N," 32, DE 20 DE MAIO DE 2009.
PODEREXECUTIVO

De acordo com o artigo 103 do Regimento Intemo, e diante da decisão unânime das

Comissões quanto a aprovação do relatório apresentado, c após a discussão e votaçâo

emitem PAR.ECER FAVORÁVEL a matéria do presente Projeto de Lei.

VERE INEI PEREIRA
SECRE O CCJR E RELÂTOR

VEREADOR SEBASTIÃO CARLOS DE ALMEIDA
PRESIDENTE

E SOUZA SOARES
CPUMA

VERJ',^DORCífu'i^
VICE.PRESIDENTE CCJR
VICE.PRESIDEI{TE CPUMA

VEREADOR IVAN DE ALMEIDA SILVA
SECRETÁRIO CPUMÁ

SALA DAS COMISSÕES
JACIARA(MT), 09 DE JUNHO DE 2009,

I
ara

Ruo Jurucê, l30l - Cênno - CEP 78,820-000 - Cx, Poíol 49 - JocbÍo - NIT-Fone: (óó) 34ól -3090 / 3080 - E-rnoll: cmpc@sp,com.bÍ

COMISSÃO DE CONSTITUICÂO. JUSTICA E REDACÃO
POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PARECER: